

Η ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΠΟΥ ΑΓΑΠΗΣΑΝ ΠΟΛΥ

Η ΕΡΩΤΙΚΗ ΖΩΗ ΤΗΣ ΛΟΛΑΣ ΜΟΝΤΕΖ



(Συνέχεια εκ του προηγούμενου και τέλος)

ΕΤΑ την εκθρόνισαν του προστάτου της βασιλέως της Βαυαρίας, Λουδοβίκου Α', η Λόλα Μοντέζ μάζερε τις οικονομίες της κι' έφριξε απ' τὸ Μόναχο, άποφασισμένη νά εξακολουθήσει τήν περιτεισιώδη της ζωή.

Διέσχισε λοιπόν μόνη της τήν Πρωασία κι' ύστερα από πολλές περιπλανήσεις, έφτασε στην Άγγλία.

Ένα βράδυ βρισκόταν στην Μπον και δειπνούσε μόνη της, σάν μιιά άπλη θνητή. Στο μεταξύ όμως τήν είδε μιιά παρέα από φουρτάς, τήν άνεγνώρισε κι' άρχισε νά θορυβή. Τότε ή Λόλα άρπαξε ένα ποτήρι σιμιάντας και φώναξε :

— Γειά σας, παιδιά ! Γειά σας, φίλοι μου ! Είς υγείαν σας !... Οί φουρτάι ένθουσιάζονται κι' επακολούθησε ένα όργισδες γλέντι.

Όταν βρισκόταν στο Λονδίνο, ή Λόλα συνεδέθη μ' έναν άξιωματικό της φρουράς, όνομαζόμενο Χιλδ, και κατώφωσε νά τόν στεφανώθι.

Έπ' τέλους ήταν παντρεμένη ! Τό παλιό όνειρό της, τό τρελλό όνειρό της άγριας είχε πραγματοποιηθεί...

Άλλά μετά δυό χρόνον σιζυγική ζωή, ό Χιλδ άνακάλεψε τήν άλήθεια και άνηγγίχσε γιά τις συνέπειες της πράξεώς του άπέναντι τού νόμου. Άναγκάστηκε λοιπόν νά εγκαταλείψει τή Λόλα στη Βαρκελώνη και νά γυρίσει στην Άγγλία μόνος, άφίοντας τά δυό παιδιά που είχε άποκτήσει μαζί της, κοντά σέ μιιά τρεφά.

Η Λόλα θύωσε πολύ γιά τήν πράξη τού Χιλδ, αλλά δέν παύουσε νά τού κάνει και τίποτε, γιατί ό γάμος της ήταν και' ουσίαν άκυρος.

— Ά, έτσι !... φώναζε μέ όργη. Καλά τότε... Θά μού τά πληρώσει όλα... ό τρίτος !...

Επεδιβάστηκε λοιπόν σ' ένα πλοίο και ταϊούζε γιά τήν Άμερική, τή Νέα Υόρκη και τήν Καλιφόρνια, όπου κατώφωσε επ' τέλους νά... έκδικηθί ! Στεφανώθηκε δηλαδή εκεί μ' έναν δημοσιογράφο, τόν άφησε σύζυγο και γύρισε στο Παρίσι, έξη μόλις βδομάδες μετά τό γάμο της !...

Κατά τό έτος 1856 ή Μοντέζ ταξίδευσε στην Αυστραλία, στην επαρχία Βικτωρίας, σέ μιιά πόλι όνομαζόμενη Μαριμπούρν, όπου έπαξε στο θέατρο. Έκείνη τήν εποχή ήταν ός τριανταφερτά χρόνων, αλλά διατηρούσε ακόμα άρκετή απ' τήν παλιά άνθηρότητα και όμορφιά της.

Ένα βράδυ, άφού τελείωσε τό παίξιμό της, έφυγε απ' τό θέατρο και γύρισε στο ξενοδοχείο της μόνη και μελαγχολική. Καθώς όμως δρασκελίζε τήν πόρτα τού διαμπίου της, σταμάτησε παραγμένη. Κάποιος τήν είχε φωνάξει...

Γύρισε και κύτταξε γεμάτη άπορία.

— Έσείς ! Έσείς ! φώναζε.

— Βέβαια, Δέν σας ύποσχέθηκα, ότι θά συναντηθώμε μετά δέκα χρόνια ; τής άποκρίθηκε ό έπαιστης, που δέν ήταν άλλος απ' τόν Ρούνα Σίγγ. Η Λόλα άνοιξε τήν πόρτα και μπήκε μαζί του στο διαμπίο της, που χρησίμευε συγχρόνως ός τραπέζια, σαλόνι, γραφείο και κρεββατοκάμαρα.

Η Μοντέζ κύτταξε από φως τόν Ίνδο και παρατήρησε πώς δέν είχε γαράσει. Συγχρόνως όμως άνασπένανε, γιατί σκέφτηκε ότι δέν θά τήν ήθελε τώρα, έτσι που είχε καταντήσει.

— Δέχεστε τώρα νά με άκολουθήσετε στις Ίνδιες ; τή ρώτησε χωρίς περιστροφές ό Ρούνα Σίγγ.

— Ναι... ναι... ναι !... ναι !... Και δέν θέλω νά γυρίσω ποτέ πια στην Εύρώπη... Δέν θέλω άκόμα ούτε φίλους, ούτε χορήματα... Είμαι φτωχή τώρα, αλλά πέρασαν εκατομμύρια απ' τά χέρια μου... Είμαι λοιπόν έτοιμη νά σας άκολουθήσω, πρίγκιψη... Όπου κι' άν πάω, όπως κι' άν ζήσω, πάντως δέν θά είμαι πιά δυστυχισμένη από δω... Ώ, ναι ! Θά ρθώ μαζί σας και θά μείνω άγνωστη γιά πάντα... Πότε θέλετε ν' άναχωρήσουμε ;...

Ένα ψυχρό χαμόγελο φάνηκε τότε στα χείλη τού Ρούνα Σίγγ.

— Δέν θά λυπηθής που θ' αφήσεις γιά πάντα τόν πολιτισμένο κόσμο ; τή ρώτησε.

— Όχι !

— Θά με άκολουθήσεις άφοδα ;

— Και βέβαια. Τί έχω νά φοβηθώ από σας ; Φαντάζομαι φυσικά ότι σέ κάτι με χρειάζεστε, γιά γά με παρακολουθήτε επί είκοσι χρόνια και γιά νά ξοδέψετε γιά μένα διακόσιες χιλιάδες φράγκα...

— Και άλλες πενήντα γιά νάρχωμαι από πίσω σας, κυρία, συμπλήρωσε ό Ίνδος. Έπ' τέλους άποφασίστε. Έμπιστευόστε σέ μένα ;

— Ναι.

— Πολύ καλά. Πρέπει όμως νά σας δώσω μερικώς εξηγήσεις και νά σας προσειδοπήσω γιά τήν τύχη που σας έπιφυλάσσεται στις χώρες, όπου πρόκειται νά πάμε...

— Ά, ά ! Τ' είν' αυτά ; Δέν πιστεύω βέβαια νά με φάτε. Νά, γά, γά !...

Άλλά ό Ρούνα Σίγγ δέν έλεγχεσε.

— Άκούστε με ! τις είπε. Οί συμπατριώτες σας, όταν κατέκτησαν τις Ίνδιες, δέν άρχίστηκαν στην άρπαγή της έξουσίας και των άγαθών μας, αλλά θέλησαν ακόμα νά μάς επάβλουν τούς νόμους και τά έθιμά τους. Όσοι άνήκουμε στις όρεινές φυλές τού Κοινοβιστάν, διατηρούμε από άμνημονεύτων χρόνων δυό θρησκείες σδασιές. Η μιιά είνε τού «Τόδο—Πένερε», δηλαδή τού θεού της γής και ή άλλη τού «Μανουή—Σόρε», δηλαδή τού θεού τού πολέμου. Οί δυό αυτοί θεοί άγατούν τις άνθρωποθησίες και φροντίζουνε κάθε χρόνο νά ίκανοποιήσουν τις επιθυμίες των...

— Ώ ! φώναξε ή Λόλα. Τους προσφέρετε αληθινά άνθρώπινα θύματα ;...

Σ' αυτά τά λόγια, ό Ρούνα Σίγγ πανάχτηκε έλαφρά και τά μάτια του πέταξαν σπάζε.

— Και με ποιά δικαιομία, φώναζε, οί άνθρωποι επανδρύνουν και καταδικάζουν τή θρησκεία μας φυλής ; Με ποιά δικαιομία οί Άγγλοι ήρθαν νά πούν στους δικούς μας, ότι δέν έπάρχει άλλη θρησκεία από τή δική τους και μάς απαγορεύουν τις άνθρωποθησίες ; Όλα αυτά δείχνουν πώς θέλησαν νά μάς κάνουν σκλάβους των, άφαιρώντας μας κάθε έλευθερία. Και τό πέτυχαν αυτό που ζητούσαν... Κάποτε που άποφασίσαμε νά επανδρύνουμε τή θρησκεία των θεών μας, ήρθαμε σέ σύγκρουση μαζί τους κι' επάθαμε φοβερές καταστροφές. Ό πατέρας μου, ό γενναίος άρχηγός μας, φεύγοντας τήν καταδίωξη των Άγγλων, περιπλανήθηκε επί πολλά χρόνια έδώ κι' εκεί καί στο τέλος πέθανε απ' τή στενοχωρία του... Τ' άκούετε ;

— Ναι, άποκρίθηκε ή Λόλα ταραγμένη. Έξακολούθησε όμως.

— Έχω όρασει, συνέχισε ό Ίνδος, νά επανδρώσω τή θρησκεία μου κι' είμαι άποφασισμένος νά μη σταματήσω ποθενά. Οί Άγγλοι, μού είπε ένας γέρος απ' τή φυλή μας, έκτός από τις άλλες φυλές που μάς επροξένησαν, πήρανε και τά χαρέμια μας. Πήρανε λοιπόν και συ στον τόπο τους, με συμβούλεψε, και ζήτησε μιιά γυναίκα λευκή. Κάμε γιά χάρι της θυσίας και ύποχρέωσε τήν μέχρι τούτου σημείου, ώστε νά σου παραχωρήσει τή ζωή της. Τότε νά μάς τήν φέρεις έδώ, γιά νά τή θυσιάσουμε... Κι' όταν θά γίνει αυτό, ό θεός θά μάς συχωρέσουν όλα μας τά παραπτώματα και θά μάς χαρίσουν πάλι τήν πρώτη τους έννοια...

... Άκολούθησα λοιπόν τήν συμβουλή τού γέρον συμπατριώτου μου, ζήτησα μιιά γυναίκα και τή βοήθα στο πρόσωπό σου. Διέθεσα, δτι είχα γιά σένα, άν και σχετικάς ήμουν φτωχός, έξ αιτίας πάλι των Άγγλων. Άκούσατε πια τί άπατώ από σας. Άποφασίστε λοιπόν, κυρία. Τί θά κάμετε ; Δέχετε νά με άκολουθήσετε στην πατρίδα μου ;

— Είστε τρελλός, άγαπητέ μου !...

Αυτή ήταν ή πρώτη φράση που βγήκε απ' τό στόμα της Λόλας, άμα συνήλθε απ' τήν έκπληξη της γιά τήν άπίστευτη πρόταση που τής είχε γίνει.

— Νομίζετε, εξακολούθησε, ότι βαρύνεται από τώρα τή ζωή μου, γιά νά σας κάμω ένα τέτοιο χατήρι ;

Άλλ' άμέσως σκέφτηκε λίγο και πρόσθεσε με σοβαρότητα :

— Νομίζετε ότι έζησα άρκετά ; Καλά, έστω... Είνε αλήθεια, ότι παλν λίγο μ' ενδιαφέρει ό πρόπος τού θανάτου μου πια. Τό ίδιο μού κάνει όπονθήποτε κι' άν πεθάνω, στο Παρίσι, στο Λονδίνο, σέ καμμία άποθήκη ή κάτω απ' τό μαχαίρι ενός Ίνδου ιερέως. Έχετε δική. Θά σας άκολουθήσω...

Ό Ρούνα Σίγγ, άκούγοντάς τήν, δέν μπόρεσε νά συγκρατήσει μιιά κίνηση χαράς.

— Επαγγέμαι μού όμως νά προσθέσω κάτι ακόμα, εξακολούθησε ή Λόλα. Θέλω νά μη σας κρύψω τίποτε, νά φανώ ειλικρινής απέναντί σας. Πρώτος πάρος τόν δρόμο τού τάφου, θά έπιθυμούσα νά

ΓΑΥΠΙΚΑ ΑΡΙΣΤΟΥΡΓΗΜΑΤΑ



Ο ΜΑΝΔΟΛΙΝΟΠΑΙΧΤΗΣ

(Τού Ντυμποά)

γλεντήσω λιγάκι τη ζωή. Είπε η τελευταία μου ιδιοτροπία αυτή και πρόκειται να τη σεβαστή. Δεν σ'αξίζει ζητώ παρ'ότι πέντε χρόνων προθεσμία και πενήντα χιλιάδες φράγκα. Κατόπιν είμαι έτοιμη να ρθώ μαζί σου στις 'Ινδίες για να με θυσιάσετε στους θεούς σας...

— Ο Ροΐνα Σίγγ συνοφρυώθηκε.

— Είπε πολλά πέντε χρόνια, είπε.

— Καλά. Να τα λογοστήσουμε τότε. Τέσσερα και λίγους μήνες. Σύμφωνα;

— Ο 'Ινδός έλασε λίγα βήματα σκεπτικώς μέσα στο δωμάτιο και κατόπιν ξεκίνησε μπροστά στη Λόλα.

— "Ας γίνει όπως λές, της είπε. Γι' αυτό το έργο αφιέρωσα ολόκληρη σχεδόν τη ζωή μου. Δεν πειράζει αν περιμένω ακόμα λίγα χρόνια. Οι όροι σας γίνονται δεκτοί. Κάθε χρόνο, σε ώριμη εποχή, θα λαμβάνετε δέκα χιλιάδες φράγκα και θα τα γλεντάτε. Θυμηθείτε όμως, Λόλα Μοντέζ. Σήμερα έχουμε 10 Σεπτεμβρίου 1856. "Αν έσπερ' από πέντε χρόνια δεν θα είστε έτοιμη, αλλοιμονό σας!..."

Και καθώς είπε τα τελευταία αυτά λόγια του, ο 'Ινδός άκούστηκε βαρύνει το χέρι του επάνω στους ώμους της Λόλας, πράγμα που την έκανε να ανατριχιάσει σίγχαρη. Έπειτα διεπληρώθηκε προς την πόρτα και βγήκε έξω.

Την άλλη μέρα η Λόλα Μοντέζ έλαβε απ' τον τραπέζι της ευεργέτη δέκα χιλιάδες φράγκα και έφυγε απ' την Αυστροαλία.

Περιτάνθηκε σε πολλά μέρη, ζητώντας να διασκεδάσει την ύποληπτη ζωή της και να χαρή τα τελευταία της χρόνια, όσο απορούσε πω ποτέ.

Ο χρόνος περνούσε κι αυτή στο μεταξύ έτρωγε τα χρήματά που της έστελνε ο 'Ινδός και που της έπαρσσαν όποιαδήποτε στις ανάγκες της.

Έξαφνα, τον 'Ιανουάριο του 1861, ενώ βρισκόταν σε μια φιλική έστραση, προσβλήθηκε από παρωσία. Την μετέφεραν άμεσα στην κατοικία της, όπου και πέθανε την άλλη μέρα.

Λίγες ώρες προτού κλείσει τα μάτια της, κάλεσε τη σπουδαιότητα της, στέλνοντας ενός υπάκουου, και της διηγήθηκε όλα όσα αναφέρονται παραπάνω.

Πειθαίνοντας, θυμήθηκε να ζητήσει συγνώμη απ' τον Θεό και άναπνευσε της τόσο κοιρασμένης ψυχής της.

Δεν ξέχουμε τί έκανε ο Ροΐνα Σίγγ όταν έμαθε το θάνατο του ύποπτην δόματος του. Είπε όμως βέβαια, ότι θα λιπήθηκε πολύ.

Κάποιος Γερμανός ποιητής γράφει:

«Υπάρχουν άνθρωποι που αναχωρούν ένα ώρα προει απ' αυτόν τον κόσμο, χωρίς να τους αξίζει να βγεί ούτε ο σκύλος στην πόρτα του σπιτιού τους για να τους ξεπροδοίσει...»

Θα ταίριαζαν τάχα οι στίχοι αυτοί ως επιτάφιος στη Λόλα Μοντέζ;

Τ Ε Λ Ο Σ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Η ΜΑΤΑΙΟΔΟΞΙΕΣ ΤΩΝ ΕΠΙΦΑΝΩΝ ΑΝΔΡΩΝ

Όταν ο 'Ιούλιος Καίσαρ έγινε φαλακρός, για να κρύβει το φυσικό του αυτό ελάττωμα, φορούσε πάντα στο κεφάλι του στέφανο δάφνης, όπως ακριβώς τον παριστάνουν και στα νομίσματά του.

Ο περίφημος ρήτωρ Κικέρων ήταν τόσο πολύ έγωιστής, ώστε συνέθεσε τον εξής εξωφρενικό στίχο για τον εαυτό του:

«Η πόλι που μ' έχει 'Υπατο, τί ευτυχισμένη πούμαι!

Ο αλλιώτικος της 'Αγγλίας Βάλτερ Ράλεϊ, κατά τις ημέρες των επισήμων εορτών και δεξιώσεων, φορούσε πέδιλα στολισμένα με πολύτιμα πετράδια αξίας... Έξη χιλιάδων λιρών, πανοπλία από καθαρό ασημί, σπαθι, άδμαντοκόλλητο και μια πολύτιμη ζώνη άνωπολόγιστης αξίας.

Ο μέγας φιλόσοφος κι εφευρέτης Καρτέσιος έδινε τόσο μεγάλη σημασία στις περνούσες του, ώστε είχε πάντα στο στήν του ολόκληρη παρακαταθήκη απ' αυτές.

Ο Μέγας Ναπολέον, ο οποίος δεν υπερφηφανεύονταν για πολλά άλλα προσόντα του, καμάρωνε για το μικροκαμωμένο του ποδι!

Ο 'Ιταλός ποιητής Βογιάρδι, κάθε φορά που έβρισκε μια ωραία οίμα για τους στίχους του, κυριεύονταν από τόσο χαρά, ώστε έβαζε τις καμπάνες του χωριού του να σημαίνουν γιορταστικά.

Ο λόδοος Βύρρον τέλος, έκαναχτό για όλα του, για το ταλέντο του, για την καταγωγή του, για τη μισανθρωπία του, αλλά περισσότερο απ' όλα γιατί ήταν καλός καθαλάρις και είχε όραση χέρι!

ΣΟΦΑ ΛΟΓΙΑ

Τα άπλοστερα στολίδια ταιριάζουν καλύτερα απ' όλα στην όμορφή.

Σαίιν Πιέρ

«Η χάρες δεν καταστρέφονται όπως η όμορφιά, αλλά έχουν ζωή κι ανανεώνονται κάθε τόσο.

Ρουσσώ

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΠΕΡΙΕΡΓΑ

ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ ΤΩΝ ΤΣΑΡΩΝ

(Πεινές, βασιανιστήρια, άγριότητες, άπανθρώπιες)

Κατά την εποχή των πρώτων Τσάρων και ιδίως του Μεγάλου Πέτρου, άζούμα και τα πιο κοινά και συνηθισμένα έγκλημα έτιμο-ρούντο με τις βαρβαρότερες και σκληρότερες πονές. Τους κίβδηλο-ποιούς π.χ. τους έπιμορούσαν λιώνοντας τα κίβδηλα νομίσματα και χίνοντας το μετάλλο τους μέσα στο στόμα τους...

Κάποτε συνέληφθησαν στη Ρωσία μια μητέρα και μια κόρη, γιατί είχαν πληρώσει δυο φονιάδες και τους είχαν βάλει να σκοτώ-σουν έναν έχθρό τους. Η δυο γυναίκες όμολόγησαν την ένοχή τους και καταδικάστηκαν να θανατωθούν ζωντανές.

Η μητέρα έζησε μέχρι της τρίτης ημέρας μέσα στον τάφο της, ενώ η κόρη βάσταξε ως την έκτη. Μετά το θάνατό τους, τα πτώματά τους κρεμάστηκαν με το κεφάλι προς τα κάτω από τα πόδια των δυο δολοφόνων που είχαν απαγχονιστεί την ίδια ημέρα.

Ο Τσάρος έποκεφλήθηκε το μέρος του μαρτυρίου των δυο γυναι-κών και σταμάτησε μάλιστα μαρς στο λάζαρο της κόρης. Η έτοιμο-θάνατη τον παρακάλεσε τότε να βάλει ένα στρατιώτη να την πυροδο-λήσει, για να μη βασανίζεται περισσότερο. Ο Τσά-

ρος όμως έθεώρησε παράνομη την αίτησή της και την άφησε να πεθάνει αγά-αγά, χωρίς να της παράσχει ούτε την τελευταία και τόσο θλιβερή, αλ-λοϊμονα, παρηγοριά που του ζήτησε.

Άλλοτε πάλι οδηγήθηκαν από την Άσρακία στην Πετρούπολη μερικά έπαναστάτες. Μαζί μ' αυτούς ήταν κι ένας παπάζ, τον οποίο ο Μέγας Πέτρος άποκεφάλισε ο ίδιος μ' ένα πτερόκι!

Έσπερ' από λίγες μέρες συνέληφθη μια γυναί-κα που είχε σκοτώσει τον άνδρα της και την πεθε-ρά της. Η κακοήγος Ρωσίδα όμολόγησε με νενο-ζήτηα το έγκλημα της και τιμωρήθηκε γι' αυτό σκληρότερα. Προτού δηλαδή τη θάψουν στο λά-ζαρο ζωντανή, άναμαν φωτιά και την έμιασαν.

Για τον Τσάρο Πέτρο το Μεγάλο δηγόνται τίλος και το άκόλουθο χαρακτηριστικό άνταξδο, που φανερόνται τη διλωματική του έκανότητα και την ψυχολογική του διασθήση:

Είχε συλληφθεί κάποτε ένας ύπηκος του ως έχθρός του καθεστώτος κι είχε υποβλήθει τέσσε-ρες φορές κατά σειράν σε φρικτά βασανιστήρια, για να προβεί σε όμολογίες, χωρίς όμως ν' άνοιξη καθόλου το στόμα του ή να βγάλει το παραμικρότερο παραπάνω.

Ο Τσάρος, βλέποντας ότι με τα συνηθισμένα μέσα δεν κατάφε-ρε πότε, κατέφυγε σ' ένα έξτεντοα τέχνασμα. Μήκε δηλαδή στο κελιά του καταδίκου, τον έβριλε και του είπε:

— Ξέρω καλά, ότι είσαι και ο μνημένος στη συννομία που έ-τοιμάζονταν εναντίον μου. Άρκετά όμως τιμωρήθηκες ως τώρα. Έ-ξαιολογήσουν πλέον σε μένα τα πάντα και σου όρκίζομαι στο Θεό, ότι όχι μόνο θα σε συγχωρήσω για το έγκλημά σου, αλλά προς από-δειξήν της ιδιαιτέρας είνονίας μου, θα σε όνομάσω και συνταγμα-τάρχη!

Το άπροσδόκητο αυτό δείγμα φιλίας του πανισχύρου μονάρχου άφώπλισε τον σιωπηλό καταδίκου, ο οποίος του άνταπέδωσε συνην-μώως το φιλι κι άρχισε να του εκθέτει λεπτομερώς τα της συννο-μίας.

Όταν πειά τελείωσε, ο Τσάρος τον ρώτησε, πώς είχε συμβεί να περσθή από τόσο βασανιστήρια, χωρίς να άποψυχίσση και να προβή σ' όμολογίες.

Τότε ο καταδίκος του διηγήθηκε, ότι στην έταρεία, την οποία άποτελούσαν αυτός και οι όπαδοί του, δεν γινόταν κανένας δεκτός, άν δεν ύποβαλλόταν προηγουμένως σε μαρτύρια και δεν έδωανε νική-της απ' αυτά. Όποιος βασανίζονταν μια φορά, γινόταν αλλός έταί-ρος. Όποιος όμως έπληθύνσε να λάβη άνωτέρως βαθμούς, έπρεπε να ύποστη και άλλα βασανιστήρια, τα οποία όσο φοβερότερα ήταν, τόσο μεγαλείτερη θέσι του έξασφάλιζαν.

Ο ίδιος είχε περάσει από έξη είδη μαρτυρίων και τα είχε ύπο-μείνει όλα. Έν πρώτους τον είχαν μαρτύρουν. Μετά τη μαρτύρυν, του έκαψαν τις σάρκες. Κατόπιν του έβαλαν μέσα στα αυτά άνα-μύα κόρβουνα και στο τέλος του έβρισαν το κεφάλι, άφι-νοντας να πέφτει έπάνω του από ψηλά άργά και κατά στα-γόνες ψυχρότατο νερό.

Όσοι έπιθυμούσαν να γίνουν μέλη της έταρείας, αλλά δεν είχαν την άντοχή να ύποφέρουν ούτε τα έλαφρότερα μαρτύρια, έφρονέοντο με δηλητήριο ή με κανένα άλλο μέ-σον, για να μην προδώσουν τους συννομιάτες. Κατ' αυτόν τον τρόπο είχαν δολοφονηθεί μέσα σε λίγα χρόνια πάνω από 400 άτομα.

Ο Τσάρος έμεινε κατάληκτος μαρς σ' αυτές τις άπο-καλύψεις, αλλά κράτησε την ύπόσχεσή του και άνεκέρυσε τον ήρωικό καταδίκου συνταγματάρχη του στρατού του, με την ύπόσχεσι όμως να ύπηρετή μακριά απ' την ήρωεύουσα.

